[image: image1.jpg]

	Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Odontologia
	[image: image2.emf]

Londrina, 04 de fevereiro de 2017.

Ilmo. Sra.

Profa. Dra. Ciomar Aparecida Bersani Amado
Editora Chefe da Revista Acta Scientiarum. Health Sciences
Prezada Editora Chefe:

Venho antecipadamente agradecer a especial atenção de V. Sa. no sentido de contribuir para o aprimoramento de nosso artigo, por meio das sugestões sempre valiosas dos consultores desta conceituada revista.

Encaminho, conforme normatização da revista, em anexo, cópia corrigida do trabalho com as alterações destacadas na cor vermelha e as considerações às sugestões feitas pelo consultor referentes ao artigo intitulado: “Diversidade genotípica de treptococcus mutansassociada aos fatores de risco à cárie dentária em crianças”.
Atenciosamente,

Maiara Giongo
Co- autora responsável

RESPOSTA AO CONSULTOR
Obrigada ter feito suas observações e sugestões diretamente no artigo. Todas as sugestões foram acatadas respeitando-se sua recomendação de excluir o que estava destacado em vermelho, acrescentar o que apresentava destaque em amarelo e responder ou alterar, o que se encontrava assinalado na cor verde. As alterações estão apresentadas na cor vermelha no artigo.
Comentários sobre as reformulações indicadas:

· Toda referência à espécie Streptococcus mutans foi colocada em itálico.

· Nas palavras- chave: o termo diversidade genotípica foi substituído por genótipo, após consulta ao DeCS.
· As expressões “muitos trabalhos”, “pouco se tem falado” foram removidas.

· Foram incluídas as referências nos parágrafos indicados.

· O termo “cárie” foi substituído por “cárie dentária”.

· Como sugerido alguns parágrafos foram divididos para facilitar a compreensão do leitor, estando, também destacados em vermelho.

· Na metodologia, onde solicitado foram acrescentados fabricantes, cidade, estado e país.
· Manteve-se apenas um quadro e procedeu-se à formatação e padronização das tabelas conforme sugerido. Asteriscos foram acrescentados nos valores de p que apresentaram assoiação significante.

· O primeiro parágrafo da discussão foi removido e esta sofreu pequenas alterações atendendo à sugestão feita.

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-9051 e (44) 3011-9052 – e-mail: sec-dod@uem.br - Internet: www.dod.uem.br

[image: image1.jpg][image: image2.emf]